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Annotatsiya: Ushbu maqolada Markaziy Osiyo mamlakatlari misolida postsovet davrida ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlardagi 
o‘zgarishlar tahlil qilingan. Sovet Ittifoqidan keyingi modernizatsiya jarayonlari davomida ijtimoiy tengsizlik, qabilaviy, 
diniy va gender asosidagi kamsitish, inklyuzivlikning yetishmasligi kabi dolzarb ijtimoiy muammolar yuzaga kelgani 
ko‘rsatib o‘tiladi. Tadqiqotda ijtimoiy adolatning iqtisodiy barqarorlik va o‘sishga ijobiy ta’siri, teng imkoniyatlar va huquqlar 
asosida jamiyatda ishonch va taraqqiyot omillari shakllanishi tahlil etilgan. Shuningdek, Markaziy Osiyo mamlakatlarida 
mustaqillikdan so‘ng va pandemiyadan keyingi davrda yuzaga kelgan ijtimoiy-iqtisodiy o‘zgarishlar o‘rganiladi.

Kalit soʻzlar: ijtimoiy-iqtisodiyot, ijtimoiy adolat, ijtimoiy xizmatlar, iqtisodiy barqarorlik, postsovet modernizatsiyasi.

Abstract: This article analyzes the transformations in socio-economic relations during the post-Soviet period, using the 
countries of Central Asia as a case study. It highlights critical social issues such as social inequality, tribal, religious, 
and gender-based discrimination, and lack of inclusiveness that emerged during the modernization processes after the 
collapse of the Soviet Union. The research explores the positive impact of social justice on economic stability and growth, 
and how equal rights and opportunities foster trust and development within societies. It also examines the socio-economic 
changes in Central Asian countries following independence and during the post-pandemic era.

Key words: social economy, social justice, social services, economic stability, post-Soviet modernization.

Аннотация: В данной статье анализируются изменения в социально-экономических отношениях на примере стран 
Центральной Азии в постсоветский период. Отмечаются такие актуальные социальные проблемы, как социальное 
неравенство, дискриминация по племенным, религиозным и гендерным признакам, недостаток инклюзивности, 
возникшие в ходе модернизации после распада Советского Союза. В исследовании рассматривается положительное 
влияние социальной справедливости на экономическую стабильность и рост, а также формирование доверия 
и факторов развития на основе равных прав и возможностей. Также анализируются социально-экономические 
изменения, произошедшие в странах Центральной Азии после обретения независимости и в постпандемийный 
период.

Ключевые слова: социальная экономика, социальная справедливость, социальные услуги, экономическая 
стабильность, постсоветская модернизация.

K I R I S H
O‘zbekiston Respublikasida 1991-yil 31-avgustda qabul qilingan “O‘zbekiston Respublikasining davlat 

mustaqilligini e’lon qilish to‘g‘risida”gi Qaror va “O‘zbekiston Respublikasining davlat mustaqilligi tamoyillari 
to‘g‘risida”gi Qonunga muvofiq mustaqil davlat maqomiga ega bo‘lish bilan mamlakatning dunyo hamjamiyatiga 
integratsiya jarayoni boshlandi. O‘zbekiston o‘z mustaqilligini mustahkamlash, xalqaro va mintaqaviy maydonda 
o‘z mavqeini barqarorlashtirish maqsadida standart va nostandart yechimlarni izlash orqali uzoq va murakkab 
taraqqiyot yo‘lini bosib o‘tdi. Siyosiy va iqtisodiy jihatdan o‘zaro bog‘liq bo‘lgan qo‘shni mamlakatlar o‘rtasida 
iqtisodiy mustaqillikni ta’minlash alohida dolzarb vazifaga aylandi.

Mustaqillikning 33 yillik davrida mamlakatni har tomonlama mustahkamlash yo‘lida katta yutuqlarga 
erishildi. Xususan, O‘zbekiston iqtisodiyoti va diplomatik aloqalari jadal rivojlanib, madaniy salohiyati ham 
strategik asosda mustahkamlandi. 2023-yilda O‘zbekiston iqtisodiyoti 6 foizga o‘sib, yalpi ichki mahsulot hajmi 
1,07 trillion so‘mga (taxminan 90,8 milliard dollarga) yetdi. Aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan YaIM esa 28,8 
million so‘mni (2468 dollarni) tashkil etdi.

Ushbu natijalar O‘zbekistonning iqtisodiy mustahkamligi va global hamjamiyatdagi o‘rni tobora ortib 
borayotganini ko‘rsatadi. Mamlakat o‘z taraqqiyot strategiyasini amalga oshirish orqali ichki barqarorlikni 
ta’minlash va xalqaro maydonda raqobatbardosh davlat sifatida shakllanish yo‘lida izchil harakat qilmoqda.
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1-rasm. 2010–2021-yillarda Markaziy Osiyo mintaqasida erishilgan yutuqlar va tarkibiy o‘zgarishlar.

O‘zbekiston mustaqillik yillari davomida dunyoning 149 dan ziyod davlati bilan aloqalar o‘rnatgan va 
ishonchli ma’lumotlarga ega bo‘lib, 100 dan ortiq xalqaro tashkilotlarga, jumladan, BMT, SHHT, MDH, KXShT 
va boshqa davlatlarga a’zo bo‘lgan. Ayni paytda respublika uchun iqtisodiyotni liberallashtirish yo‘lidagi ustuvor 
vazifa JSTga (Butunjahon savdo tashkiloti) to‘laqonli a’zo sifatida qo‘shilishdan iboratdir. O‘zbekistonning tovar 
aylanmasi 2022-yilda 50,01 milliard dollarga yetdi, o‘tgan yilga nisbatan 7,84 milliard dollarga yoki 18,6 foizga 
o‘sdi. Yil davomida eksport 19,31 milliard dollarga yoki 15,9 foizga, import esa 30,67 milliard dollarga yoki 20,4 
foizga oshdi1. 

Bu yerda O‘zbekiston Prezidentining quyidagi fikri e’tiborga molik: “Markaziy Osiyo xalqaro hamjamiyat 
qo‘llab-quvvatlashi bilan konsolidatsiya yo‘lidan borishda davom etadi. Mintaqani tinch va gullab-yashnagan 
hududga aylantirish O‘zbekiston tashqi siyosatining ustuvor maqsadi bo‘lib qoladi” [2].

Shuningdek, Xitoy Xalq Respublikasi Tashqi ishlar vazirligi huzuridagi Xitoy Xalqaro ishlar akademiyasi 
Yevroosiyo instituti direktori Li Ziguoning izohini keltiramiz: “2016-yildan boshlab O‘zbekistonda tub o‘zgarishlar 
ro‘y berdi, ular O‘zbekiston Prezidentining BMT Bosh Assambleyasining 78-sessiyasidagi nutqida taqdim etildi. 
Kelgusi yillarga mo‘ljallangan O‘zbekiston Respublikasi rahbari mamlakat siyosatining strategik qarashlarini 
ham bayon qildi. Jumladan, ichki islohotlarni ilgari surish va milliy boshqaruv tizimini takomillashtirish, iqtisodiy 
integratsiya va global mehnat bo‘linishi, JSTga muddatidan oldin a’zo bo‘lish, Markaziy Osiyoda yaxshi 
qo‘shnichilik munosabatlari, hamkorlik va sheriklikni yanada mustahkamlash yo‘nalishi masalalari muhokama 
qilindi.”2

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Markaziy Osiyo mamlakatlarining ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyoti va ijtimoiy sohadagi o‘zgarishlari bir qator 

ishonchli manbalar asosida o‘rganilgan. O‘zbekiston Respublikasining 1991-yil 31-avgustdagi mustaqilligi 
haqidagi hujjatlar mamlakatning mustaqil rivojlanish bosqichini boshlab berganini ko‘rsatadi [1]. Davlat statistika 
qo‘mitasi ma’lumotlariga ko‘ra, 2022-yilda O‘zbekistonning tashqi savdo aylanmasi 50,01 milliard dollarga 
yetgan [2].

Usmanxodjaeva S.M. tadqiqotlarida raqamli transformatsiyaning ijtimoiy-iqtisodiy hayotga ta’siri chuqur 
tahlil etilgan [3; 4; 8]. BMTning Manila deklaratsiyasida ijtimoiy adolat va barqaror rivojlanish tamoyillari 
yoritilgan [5]. Kvartalnov V.A. va Donskova L.I. ijtimoiy turizm va strategik menejment masalalarida muhim 
nazariy asoslar taqdim etgan [6; 7].

1 https://stat.uz/ru/press-tsentr/novosti-goskomstata/33840-o-zbekiston-respublikasi-tashqi-savdo-aylanmasi-2022-yil-yanvar-
dekabr-3

2 Usmanxodjaeva Surayyo Mukhtarovna BOZORLAR MISOLIDA O’ZBEKISTONNING RAQAMLI TRANSFORMATSIYASI // 
Raqamli iqtisodiyot. 2023. No5. Mavjud: https://cyberleninka.ru/article/n/tsifrovaya-transformatsiya-uzbekistana-na-primere-marketpleysov 
(26.05.2024 yilda qabul qilingan).
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Shuningdek, tarixiy shaxslar – Bobur va Ulug‘bek faoliyati zamonaviy Markaziy Osiyo ijtimoiy-iqtisodiy 
qadriyatlarining shakllanishiga asos bo‘lgan [9; 10].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotning uslubiy bazasi nazariy qoidalar bilan asoslangan. Tadqiqotning asosiy usuli sifatida muallif 

nazariy manbalar va omma uchun ochiq statistik ma’lumotlarning mantiqiy hamda strukturaviy tahlilidan 
foydalangan. Tadqiqotda tahlil va sintez usullari asosiy metod sifatida qo‘llanilgan bo‘lib, ular olingan natijalar 
asosida mamlakatimizda ijtimoiy xizmatlar va ijtimoiy sohaning rivojlanish tendensiyalarini hozirgi zamon dunyo 
iqtisodiyotining kuchli dvigateli sifatida ko‘rsatish va tegishli xulosalar chiqarish imkonini yaratadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mamlakatning madaniy salohiyati ham jadal rivojlanmoqda. Masalan, Qashqadaryo viloyatida joylashgan 

Shahrisabz shahri 2024-yilda EHTning sayyohlik poytaxtiga aylandi. O‘zbekistonning rivojlanishiga ulkan turtki 
bergan Buyuk Ipak yo‘li mamlakatimizni boshqa davlatlarning bilimlari, madaniyati, e’tiqodi va innovatsion 
g‘oyalari bilan boyitdi.

2024-yilda O‘zbekistonda 57 dan ortiq xalqaro tadbirlar rejalashtirilgan3, jumladan, 12 ta xalqaro 
konferensiyalar, forumlar, ko‘rgazmalar va yarmarkalar, shuningdek, Islom Hamkorlik Tashkiloti a’zo davlatlari 
turizm vazirlarining XII sessiyasi, “Turk xalqlari hunarmandchiligi” mavzusidagi an’anaviy forum, amaliy san’at 
va kinematografiya sohasidagi 7 ta xalqaro tadbirlar, jumladan mashhur XVI Toshkent “Ipak yo‘li marvaridi” 
kinofestivali.

Yevropa Ittifoqining madaniy dasturlari doirasidagi eng mashhur tashabbuslardan biri kino maktabi va 
FOCUS teatri bilan birgalikda o‘smirlarni kino san’atiga o‘rgatishga qaratilgan loyiha hisoblanadi.

Samarqand shahri 2025-yilda Qatarda bo‘lib o‘tgan “Islom dunyosida madaniy faoliyatni yangilash yo‘lida” 
XII anjumanda Islom dunyosining madaniy poytaxti deb e’lon qilindi. Samarqand tarix davomida bir nechta 
davlatlarning poytaxti bo‘lgan, unda Firdavsiy, Ulug‘bek, Bobur, Amir Temur kabi buyuk shaxslar tug‘ilgan, 
yashagan va faoliyat yuritgan.

Sovet yillarida esa mamlakatimiz tarixi buzilib, qisman yo‘q qilingan, tilimiz, tariximiz va ajdodlarimizning 
shon-sharafli ishlari yashirilgan yoki salbiy tarzda talqin qilingan.

Buyuk imperiya qurgan va fan hamda san’atni qo‘llab-quvvatlagan Amir Temur, uning o‘g‘li va nabirasi 
– Zahiriddin Muhammad Bobur (1483–1530) va Ulug‘bek (1394–1449) faoliyati dunyo ilm-faniga katta hissa 
qo‘shgan45.

Ulug‘bekning astronomiya qo‘llanmasi Yevropa observatoriyalarida darslik sifatida qabul qilingan bo‘lib, 
Amir Temurning ta’lim va aniq fanlarga rag‘bat ko‘rsatganligini tasdiqlaydi.

Usmonli imperiyasi hukmdori Sulaymon I (1494–1566) o‘z siyosiy faoliyati bilan mashhur bo‘lib, garchi u 
hokimiyat uchun o‘z o‘g‘lini o‘ldirishni buyurgan bo‘lsa-da, uni hech kim “qonxo‘r zolim” deb atamaydi6.

Turkiya to‘g‘ri siyosat va tarixiy merosni targ‘ib qilish natijasida 2023-yilda 50 million sayyohni jalb qildi, 
turizm daromadi 50 milliard AQSh dollaridan oshdi, 2 milliondan ortiq sayyoh mashhur Topkapi saroyiga tashrif 
buyurdi78.

2023-yilda O‘zbekistonga 6,6 million sayyoh tashrif buyurdi, shundan 2 milliondan ortig‘i Samarqand, 
Buxoro va Xiva kabi tarixiy shaharlarga keldi. Turizm daromadi 1,72 milliard AQSh dollarini tashkil etdi.

Mamlakatimizda dengiz yo‘qligi, ekzotik hayvonlar va Burj al-Xalifa kabi zamonaviy mo‘jizalarning 
bo‘lmasligiga qaramay, boy tarixiy va madaniy meros mavjud. Tarixiy obidalar, freskalar, qadimiy kitoblar 
va mahsulotlar bilan boy bo‘lgan, ulug‘ shaxslar faoliyat yuritgan makon sifatida mamlakatimizda turizm 
imkoniyatlari kengdir.

Ijtimoiy turizm masalasiga alohida e’tibor qaratish lozim. Ijtimoiy turizm tushunchasi ilk bor 1980-yilgi Jahon 
turizmi bo‘yicha Manila Deklaratsiyasida tilga olingan9.

Deklaratsiyada ijtimoiy turizm kam ta’minlangan fuqarolarning dam olish huquqidan foydalanishini 
ta’minlash zarurligi ta’kidlangan.

1996-yilda Monreal Deklaratsiyasida ijtimoiy turizm imtiyoz emas, balki umumiy foydalanish huquqi sifatida 
ko‘rilishi belgilandi.

3  https://touristichka.ru/uzbekistan-poleznaya-informacziya-1/kalendar-meropriyatij-2023/2page/ 
4  https://ru.wikipedia.org/wiki/Bobur
5  https://ru.wikipedia.org/wiki/Ulug’bek#Political_and_scientific_activity
6  https://ru.wikipedia.org/wiki/Suleiman_I
7  https://ru.wikipedia.org/wiki/Topkapi
8  https://abaidan.kz/ru/categories/turizm/turciya-zavershaet-2023-god-s-rekordnymi-pokazatelyami-turizma-2024-02-04
9  https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/manila_declaration.shtml 
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O‘zbekiston Respublikasining 2019-yil 16-apreldagi “Turizm to‘g‘risida”gi Qonunida10 ham ijtimoiy turizmni 
rivojlantirishga doir normalar ko‘zda tutilgan.

V.A. Kvartalnov o‘zining “Turizmda strategik menejment” asarida11 turizmni xayrli ishlar bozori sifatida talqin 
qiladi va ijtimoiy xizmatlardan kutilayotgan foydani ham asoslaydi12.

Yevropa tajribasi shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy turizm loyihalari, xususan, Kalypso loyihasi, mahalliy va xalqaro 
turizmni rivojlantirishga katta hissa qo‘shmoqda.

Fransiyada ANCV tashkiloti orqali 3 milliondan ortiq fuqaroga dam olish cheklari tarqatiladi va agentlikning 
yillik aylanmasi 1 milliard yevrodan oshadi13.

Ispaniyada ijtimoiy turizm dasturi orqali 1 milliondan ortiq keksa sayyoh guruh turlarida qatnashadi. 
Dasturga yiliga 75 million yevro sarmoya kiritilib, yillik 125 million yevro daromad olinadi14.

Sog‘lom qarish bo‘yicha tadqiqotlar ham shuni ko‘rsatadiki, sayohat qiluvchi keksalar jismoniy va ruhiy 
jihatdan faolroq bo‘lib, tibbiy xizmatlarga ehtiyoj kamroq bo‘ladi15.

Oilaviy ijtimoiy turizmga alohida e’tibor qaratish zarur. Zamonaviy jamiyatda turli shakldagi oilalarning 
ehtiyojlarini hisobga olish, gender tenglik va farzandlar uchun qulay sharoit yaratish zarur16.

O‘zbekiston zamonaviy dunyoviy davlat sifatida har doim sayyohlarga hurmat bilan munosabatda bo‘lib 
kelgan. Mehmonlar mamlakatimiz an’analari va madaniyatiga hurmat ko‘rsatgan holda, sayohatdan unumli 
foydalanishlari mumkin.

Dunyo tajribasi shuni ko‘rsatadiki, milliy qadriyatlarni hurmat qilish va madaniy integratsiya turizmning 
rivojlanishiga va jamiyatlararo aloqalarning mustahkamlanishiga xizmat qiladi.

 Xulosa va takliflar
Shu nuqtai nazardan, mamlakatimiz hukumati ijtimoiy guruhlarni, nafaqat keksa qatlam vakillarini, balki 

ijtimoiy yordamga muhtoj boshqa guruhlarni ham turizmni rag‘batlantirishning muqobil variantlarini ko‘rib 
chiqishi zarur, deb hisoblaymiz.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil 26-apreldagi farmoniga muvofiq mamlakatimizda 
turizmni rivojlantirish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar belgilandi17. “Respublikamiz turistik salohiyatini 
jadal rivojlantirish hamda mahalliy va xorijiy sayyohlar sonini ko‘paytirishga doir qo‘shimcha chora-tadbirlar 
to‘g‘risida”gi qarorda hududlarning turistik salohiyatini oshirish maqsadida oliy o‘quv yurtlari tomonidan turistik 
ob’ektlarni o‘rganish va ilgari surish, tadqiqot natijalarini amaliyotga tatbiq etish, turistik xizmat ko‘rsatish sifatini 
oshirish hamda malakali kadrlar tayyorlash bo‘yicha ishlarni faol amalga oshirish belgilangan.

2024-yil 1-maydan 2024-yil 1-iyulgacha turoperator xizmatlarini ko‘rsatuvchi korxonalar tur to‘plamlari 
uchun hisob-fakturalar bo‘yicha respublika byudjetidan subsidiya hisobiga QQSning 20 foiz miqdorida qaytarilish 
imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Shuningdek, turizm sohasidagi turoperatorlar va tadbirkorlar 10 va undan ortiq o‘rinli 
avtobuslarni foiz hisoblamasdan import qilishda QQS to‘lovini 2026-yil 1-maygacha kechiktirish imkoniyatiga 
ega bo‘ladilar. Ushbu choralar O‘zbekistonda turizm sohasini rivojlantirishga muhim yordam beradi.

Qaror doirasida quyidagi hujjatlar ishlab chiqilgan:
Turizmni rivojlantirishning maqsadli ko‘rsatkichlari.
Sayyohlarning qulay harakatini ta’minlash uchun yo‘llarni ta’mirlash bo‘yicha ish rejasi.
Turizm sohasida yuzaga keladigan muammolarni bartaraf etish bo‘yicha “Yo‘l xaritalari”.
Turizmni rivojlantirish bo‘yicha ishchi guruh tarkibi.
Turistlar oqimini oshirish maqsadida xorijiy turistlarni jalb etish jadvali.
Ushbu chora-tadbirlar turizm sohasining rivojlanishiga va mamlakatimiz iqtisodiyotining barqarorligini 

ta’minlashga xizmat qiladi18Shu bilan birga, shuni ham tushunish lozimki, O‘zbekistonda ijtimoiy turizm 
mamlakat iqtisodiyotining yanada rivojlanishiga hissa qo‘shadigan va tobora ko‘proq daromad keltiradigan 
yo‘nalishga aylanib bormoqda. Sayohatlar nafaqat madaniy ob’ektlarga tashrif buyurishni, balki sanatoriy va 
mehmonxonalarda yaxshi dam olishni, xayriya loyihalarida ishtirok etishni, madaniy tajriba almashishni, xorijiy 
mehmonlarni jalb qilishni ham o‘z ichiga oladi va mahalliy aholini ham befarq qoldirmaydi.

Turizmning ushbu yo‘nalishi nafaqat iqtisodiy daromad manbai bo‘lishi, balki aholining ijtimoiy-iqtisodiy 
farovonligini oshirishga ham xizmat qilishi mumkin. O‘zbekistonda ijtimoiy turizmni qo‘llab-quvvatlash 
dasturlarining amalga oshirilishi uzoq muddatli ijobiy natijalarga olib kelishi mumkin.

10 https://www.lex.uz/docs/4428101
11 https://tourlib.net/books_tourism/kvartalnov_pril.htm
12 Usmanxodjaeva S.M. 2025.
13 https://www.atorus.ru/news/press-centre/new/40178.html
14 Donskova L.I., 2018.
15 Usmanxodjaeva S.M., 2024.
16 Donskova L.I., 2018. 
17 https://www.norma.uz/novoe_v_zakonodatelstve/utverjdeny_dopolnitelnye_mery_po_razvitiyu_turizma
18 Usmanxodjayeva S. M. XALQARO REYTING VA INDEKSLARDAGI O’zbekistonning o’rnini yaxshilash muammolari: nazariya, 

amaliyot va strategiya to’g’risida – 2023. – T. 2. – No. Maxsus 13-son. – 630-633-betlar.
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